
 

Cestovní zpráva 

 
 

 
7th EUA Big Deals Negotiators Meeting  
Brusel, Belgie 
11. - 12. 10. 2022 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Účastníci: 
Martin Svoboda  

Jiří Jirát  (financováno z rozpočtu prostředků projektu CzechELib)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Praha, prosinec 2022 

 

  



 

1. Účel cesty 

Schůzky “Vyjednavačů Big Deals” evropských zemí pod patronací EUA (European 

Universities Assocoation) umožňují účastníkům být poměrně přesně informován o 

postupu a vyjednávacích strategiích jednotlivých zemí Rady Evropy a o dalším vývoji na 

poli Open Science. To je pro konsorcia typu CzechELib neocenitelná informace. NTK tak 

může zkušeností účastníků z jiných zemí využívat zejména při jednání s vydavateli, ale i 

při vysvětlování stavu ve světě rozhodujícím orgánům. 

2. Časový průběh cesty 

11. 10. 2022 letecky Praha – Brusel 
11. 10. 2022 pracovní společná večeře 
12. 10. 2022 jednání pracovní skupiny 
12. 10. 2022  letecky Brusel - Praha 

3. Průběh navštívené akce 

Tentokrát byli přítomni zástupci 17 členských zemí a několik pracovníků EUA, takže 

jednací místnost byla opět naplněná k prasknutí. 

V zásadě celé setkání proběhlo jako informativní kolečko o stavu smluvního uspořádání 

v jednotlivých zemích a stavu aktuálních jednání. 

Vzhledem k nastaveným požadavkům na důvěrnost jednání nelze uvést více detailů, ale 

obecně v konsorciích v rámci EU rezonují tato témata: 

 komplikace s „capped“ OA transformačními smlouvami (tj. co dělat po vyčerpání 

tokenů, jak férově rozdělovat) 

 finanční modely pro stanovení podílů na platbách u transformačních smluv 

(historické platby vs. platby založené na publikační činnosti, nějaké 

komplikovanější modely apod.) 

 problémy s nastavení vhodné varianty licence Creative Commons 

 vybraní vydavatelé 

 sazby DPH pro „Read“ a „Publish“ část smluv/faktur 

4. Dokumentace 

Jednání je důvěrné podle pravidla Chatham House Rule, nepořizuje se z něj žádný zápis, 
ani seznam účastníků. 

5. Anotace 

Jednání bylo vysoce přínosné s ohledem na nadcházející tvrdá jednání s vydavateli a 
dodavateli EIZ.



 

 


